[1] UNIVERSALIS ecclesie regimen nobis ex alto commissum nos admonet ut illis provinciis civitatibus ecclesiis et populis qui in remotioribus partibus consistunt et majoribus periculis subjiuntur, prestantiori et efficaciori auxilio providere studeamus. Unde cum Scotie regnum ac ecclesias, civitates et populos variis schismaticis et errorum ac seditionum languoribus et discriminibus conflictari, et nisi mature huic morbo occurratur, illum in dies latius emanaturum fide dignis relatibus [*sic*] intellexerimus, [2] Nos cupientes omnes Christi populos ac presertim errorum et discordiarum huiusmodi morbis imbutos ab eisdem purgatos ac in sancte pacis et charitatis vinculo ac fidei unitate contineri, . . . Idque per tue prudentie et doctrine ac integritatis aliarumque virtutum titulis, quibus te illarum largitor altissimus insignavit, opera consequi sperantes, Te in regno Scotie huiusmodi cum potestate legati de latere nuntium ad nostrum et sedis apostolice bene placitum auctoritate apostolica tenore presentium facimus, constituimus et deputamus ac etiam ordinamus, [3] necnon fraternitati tue quascumque cathe-

drales etiam metropolitanas et collegiatas, ac parochiales et sine cura ecclesias, necnon monasteria, prioratus et alia ecclesiastica secularia et regularia ordinum quorumcumque tam virorum quam mulierum loca, ac quecumque hospitalia et xenodochia, studiorum universitates et congregationes ac collegia clericorum quorumlibet exempta et non exempta in dicto regno consistentia eorumque prelatos et utriusque sexus personas tam seculares quam regulares cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, tam in capite quam in membris auctoritate nostra visitandi ac de earum consuetudinibus, ordinationibus, constitutionibus, vita et moribus aliisque que inquirenda fuerint, inquirendi, illaque que reformanda fuerint reformandi et novas constitutiones et ordinationes condendi, antiquas alterandi mutandi et corrigendi ac etiam reformandi et confirmandi, necnon quascumque ordinationes constitutiones et consuetudines de quibus tibi videbitur evellendi, et novas pro eorum salubri directione faciendi condendi et edendi ac illa inviolabiliter et sub penis ac censuris ecclesiasticis perpetuo observari mandandi, Capitula quoque conventus, collegia, universitates et congregationes huiusmodi in toto vel in parte tam in capite quam in membris reformandi, [4] necnon contra criminosos et delinquentes etiam exemptos procedendi, eosque juxta criminum et excessuum exigentiam, prout canonice mandant sanctiones aut ipsorum ordinum regularia instituta exegerint, vel tue conscientie videbitur expedire, corrigendi castigandi et puniendi eorumque officiis et beneficiis privandi et privatos declarandi ac ab illis amovendi, eaque aliis personis idoneis conferendi et de illis etiam providendi, [5] ac contra quosvis Archiepiscopos Episcopos vel alios ecclesiarum prelatos ac monasteriorum Abbates ac Commendatarios necnon administratores, et pro ipsis prelati, abbatibus, commendatariis et administratoribus hujusmodi se gerentes hereticos et schismaticos, vel a schismaticis vel alias minus rite promotos seu consecratos, vel omnino alias errantes vel deviantes a vera fide et obedientia sancte Romane ecclesie etiam ex officio inquirendi et procedendi, ac culpabiles juxta easdem canonicas sanctiones a divinis et administratione beneficiorum ac iurisdictionis ecclesiarum et monasteriorum quibus presunt, seu que in administra-

tionem vel commendam obtinent, suspendendi et interdiciendi, ac eorum loco vicarios et administratores catholicos idoneos et sufficientes donec alias per nos ordinatum fuerit,—accedente tamen consensu et voluntate charissime in Christo filie nostre Marie dicti regni Regine illustris dotarie nuncupate, quoad ecclesias et monasteria in quibus ius nominandi sibi competit,—ponendi constituendi et deputandi; ac curam regimen administrationem et gubernationem quarumcumque monialium cuiusvis ordinis a quibusvis personis ecclesiasticis tam secularibus quam regularibus, quoties tibi opportunum videbitur, abdicandi et illa aliis committendi, Ac concilium et concilia diocesana seu provincialia convocandi et celebrandi, [6] necnon predictos omnes et singulos in dicto Regno existentes utriusque sexus heresum labe infectos tam ecclesiasticos quam seculares ad viam veritatis redire et hereses huiusmodi abiurare volentes, postquam errores suos deposuerint ac de illis doluerint, recepta prius ab eis abjurata publica, vel arbitrio tuo secreta, heresum et errorum huiusmodi, alias tamen in forma iuris, ab omnibus et singulis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis quas quomodolibet incurrerint, necnon eorum excessibus, criminibus et delictis in forma ecclesia consueta in utroque foro absolvendi, [7] eisque perpetuo vel ad tempus, de quo tibi videbitur, ab executione suorum ordinum suspensis, demum suffragantibus sibi meritis et alio canonico [impedimento] non obstante, cum eis super irregularitate per eos ex premissis, etiam forsitan quia sic ligati missas et alia divina officia, non tamen in contemptum clavium, celebraverint, aut alias se divinis immiscuerint et interfuerint, quomodolibet contracta, quodque, eisdem premissis non obstantibus, in per eos alias rite susceptis ordinibus, etiam in altaris ministerio ministrare, ac Episcopi munus consecrationis exercere et electi illud suscipere, ac non promoti ad omnes etiam sacros et presbiteratus ordines alias rite promoveri, ac ecclesiis et monasteriis ut prius preesse, nec non dignitates, personatus, administrationes et officia, ceteraque beneficia per eos obtenta retinere, ac conferenda recipere, illaque in temporalibus et spiritualibus regere et gubernare libere et licite possint dispensandi, ac adversus premissa restituendi reponendi ac plenarie reintegrandi, omnemque inha-

bilitatis et infamie maculam sive notam per eos premissorum occasione contractam ab eis penitus et omnino tollendi et abolendi, iniuncta eis pro modo culpe penitentia salutari et aliis que de jure fuerint injungenda, [8] necnon contra ceteros huiusmodi heresum labe infectos in dicto regno existentes cuiuscumque gradus status ordinis conditionis et preeminentie fuerint, similiter inquirendi et procedendi juxta canonicas sanctiones et sanctorum patrum instituta, prout qualitas excessuum exegerit puniendi, et penis debitis plectendi, necnon ad gremium sancte matris ecclesie redire nolentes a communione ecclesie veluti putrida membra separatos et divisos ac etiam Sathane et angelis eius addictos esse velut iuris fuerit decernendi, et si ecclesiastici seculares vel religiosi ac in sacris etiam prebiteratus ordinibus constituti fuerint, eorum ordinibus et dignitatibus ac beneficiis privandi ac privatos declarandi, ac dignitates et beneficia huiusmodi, si infra limites eiusdem legationis tue fuerint, aliis personis idoneis conferendi, necnon [quoad] dictos presbiteros sive alios in sacris ordinibus huiusmodi constitutos tam seculares quam regulares per te vel alium catholicum antistitem, gratiam et communionem dicte sedis habentem, ad degradationem actualem talium hereticorum et scismaticorum ac [ad] eorum curie seculari dimissionem procedendi, [9] omniaque ac singula alia que in premissis ac circa ea, necessaria et opportuna, etiam si talia essent que expressiorem mentionem aut specificationem requirerent, faciendi, statuendi, disponendi, decernendi, declarandi et exequendi, necnon contradictores quoslibet et rebelles ac eis auxilium, consilium vel favorem quomodolibet prestantes, per excommunicationis, suspensionis et interdicti aliasque ecclesiasticas sententias, censuras et penas etiam pecuniarias tuo arbitrio moderandas et applicandas compescendi, ac si opus fuerit auxilium brachii secularis invocandi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem, [10] non obstantibus premissis ac quibusvis apostolicis necnon provincialibus et synodalibus conciliis, dictis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus ac ecclesiarum monasteriorum et ordinum ac militiarum predictorum etiam juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus privilegiis quoque indultis et literis